BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

***
  Số:  961 -CV/TĐTN-TNNT

“V/v triển khai các hoạt động phòng, chống

  hạn hán và xâm nhập mặn”.
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 01 tháng 4 năm 2016

        Kính gửi:    Thường trực các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc.
Căn cứ Công văn số 6469-CV/TWĐTN-TNNT ngày 21/3/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Triển khai các hoạt động phòng, chống hạn hán và xâm nhập mặn”,
 Trong thời gian vừa qua, trên địa bàn tỉnh Kiên Giang bị ảnh hưởng hạn hán và xâm nhập mặn kéo dài ảnh hưởng rất lớn đến sản xuất và sinh hoạt hằng ngày của nhân dân trong tỉnh. Để chủ động phòng, chống hạn hán và xâm nhập mặn, Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền tới đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân về sử dụng tiết kiệm nước sạch, bảo vệ nguồn nước, giảm thiểu tình trạng xâm nhập mặn; tuyên truyền các giải pháp kỹ thuật, mô hình hiệu quả để tiết kiệm nước ngọt trong sản xuất.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn trong tỉnh chịu ảnh hưởng xâm nhập mặn tổ chức các đội thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ vận chuyển nước sạch cung cấp cho các hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Thành lập các đội thanh niên xung kích tham gia khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, khoan giếng, vận chuyển nước sạch, dẫn dòng nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân.
3. Phối hợp với các ngành có liên quan huy động các nguồn lực xã hội hóa tham gia hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và nhân dân các huyện bị ảnh hưởng của hạn hán và xâm nhập mặn về trang thiết bị chứa nước ngọt như: xây bể chứa nước, thùng đựng nước sạch; cung cấp các giống cây trồng chịu hạn và xâm nhập mặn…

4. Phối hợp với Báo, Đài Truyền thanh tăng cường tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của đoàn viên, thanh niên tham gia phòng chống hạn hán và xâm nhập mặn; giới thiệu các mô hình sản xuất tiết kiệm nước, tuyên truyền giới thiệu các giống cây trồng chịu hạn và chịu mặn tốt.

BTV Tỉnh Đoàn đề nghị BTV các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, chủ động phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động góp phần giảm nhẹ hậu quả thiên tai đối với đời sống và sản xuất của đoàn viên, thanh niên và nhân dân.
                                                                  TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
Nơi nhận:                                                                          PHÓ BÍ THƯ

- Như trên;
- Lưu VP, TNNT.                                                                                               Đã ký
                                                                                          Lê Trung Hồ